安徽省自然资源厅关于开展 2022 年建设用地
审批 双“随机、一公开”监督检查的通知

各市、县自然资源和规划局，厅机关有关处室，厅有关直属事业

单位：

根据《安徽省人民政府关于委托用地审批权的决定》(皖政

〔2021〕32号)、《自然资源部关于建立用地审批 “双随机、一公开”

监管制度的函》(自然资函〔2020〕926 号) 及《安徽省自然资源

厅关于开展行政事项 “双随机、一公开”抽查工作的通知》(皖自然

资法〔2021〕3 号) 等规定，为加强建设用地审批监管，促进用地

审批规范高效运行，经研究决定开展 2022 年建设用地审批 “双随

机、一公开”监督检查。现将有关事项通知如下。

一、检查范围

(一)省政府委托用地审批情况检查。2022年 1月 1 日至 2022

年 12月 31 日， 受省人民政府委托， 各设区市、县级市及省直管

县批准的分批次农用地转用、土地征收，城乡建设用地增减挂钩

实施规划事项以及实施土地利用年度计划情况。每个设区市随机

抽查 10个批次 (不足 10个的全部纳入) ，其中：使用新增建设用

地计划的批次用地不少于 5个； 每个县级市、直管县随机抽查 5

个批次 (不足 5个的全部纳入) ，其中：使用新增建设用地计划的

批次用地不少于 3个。共计 210个。

— 2 —

(二) 建设项目用地预审与选址意见情况检查。2022 年 1 月

1 日至 2022年 12月 31 日， 各市及广德市、宿松县核发的建设项

目用地预审与选址意见书。每个市随机抽查 10 个项目(不足 10

个的全部纳入) ，广德市、宿松县随机抽查 5个项目 (不足 5个的

全部纳入)。共计 170个。

二、检查人员

根据检查项目数量，随机抽取一定数量熟悉用地审批的人员

开展监督检查工作。

三、检查时间

2023年 3月 13 日-3月 17 日。

四、检查方式

采取网上抽查方式，依据检查评分细则逐项打分。

五、结果运用

检查评分结果列入对各市及广德市、宿松县自然资源和规划

局的年度综合考核内容。委托用地审批权行使情况检查结果通报

各设区市、县级市和省直管县人民政府；建设项目用地预审与选

址意见检查情况通报各市及广德市、宿松县局。

六、工作要求

各市、县要高度重视建设用地审批 “双随机、一公开”监督检

查工作，厅机关有关处室、有关直属事业单位分工负责合力推进。

各检查对象应支持、配合检查人员开展抽查工作，对在抽查中弄

虚作假的，一经查实后，弄虚作假项目评分为零，并予以通报，

追究有关人员的责任。检查人员严守工作纪律和廉洁纪律，确保

抽查工作的公正、客观和严谨，努力形成公正监管、从严自律的

— 3 —

良好氛围。

附件：1.省政府委托用地审批权情况检查评分细则

2.建设项目用地预审与选址意见评分细则

— 4 —

附件 1

省政府委托用地审批权情况
检查评分细则

根据《安徽省人民政府关于委托用地审批权的决定》(皖政

〔2021〕32 号)《安徽省自然资源厅关于贯彻落实〈安徽省人民政

府关于委托用地审批权的决定〉的通知》(皖自然资〔2021〕116

号) 制定本评分细则。

一、 抽查主要内容

审查评分包括总体情况、实施土地利用年度计划和项目抽查

三个方面。总体情况包括审批时效、报送委托用地审批年度工作

报告情况、 自然资源部 2022年建设用地审批 “双随机、一公开”准

备工作情况、行政复议等四项内容。项目抽查主要检查项目用地

的审批质量及相关程序履行情况， 以《安徽省自然资源厅关于印

发省政府委托设区市用地审批审查要点、申报材料目录和格式文

本的通知》(皖自然资管〔2021〕12 号) 及《安徽省自然资源厅关

于印发省政府委托县级市(直管县) 用地审批审查要点、申报材

料目录和格式文本的通知》(皖自然资管〔2021〕13 号) 等规定为

依据。

二、 抽查评分规则

总得分为总体情况得分、实施土地利用年度计划情况得分和

项目抽查得分之和，满分 100分。

总体情况得分 (总分 20分) ，主要包括审批时效 (10分) 、向

— 5 —

省政府报送委托用地审批年度工作报告情况(3 分)、自然资源部

2022年建设用地审批 “双随机、一公开”准备工作情况 (2分) 、建

设用地批复涉及行政复议工作情况(5 分)。

实施土地利用年度计划情况得分 ( 15分)，主要包括新增建设

用地计划指标配置情况 (8 分) 和新增建设用地计划指标备案情况

(7分)。

项目抽查得分(总分 65 分)，农用地转用和土地征收项目及

城乡建设用地增减挂钩项目均为 65 分，主要包括审查质量(35

分)、征地批前程序履行或增减挂钩拆旧建新项目区程序履行情况

(30分)。

三、抽查评分细则

(一) 总体情况(20 分)

1.审批时效 (10 分)。主要检查是否采取有效措施提高审批效

率，在规定时间完成审查。其中：组卷时间 3分，审查时间 4分，

政府审批时间 3 分。组卷时间：从县级农转用方案或增减挂钩实

施规划呈报表中县级人民政府签署时间(县级市、省直管县为自

然资源部门签署时间) 到自然资源主管部门受理用地的天数(工

作日，含补正时间，下同) ，少于等于 10天的得 3分，10-20天的

得 2分;多于 20天的不得分。审查时间：从受理到呈报政府的平均

天数少于 10天的得 4分，10至 20天的得 2分，多于 20天的不得

分。受委托市、县 (市) 人民政府用地批准时间分值 3 分：从市、

县(市) 人民政府接收自然资源主管部门批准用地的请示到批准

用地的天数少于等于 5天的,得 3分;5- 10天的，得 2分;多于 10天

的不得分。

— 6 —

2.报送委托用地审批年度工作报告情况 (3 分) 。在 2023年 1

月 20 日前报送的得 3分，在 3月 1 日前报送的得 1分，3月 1 日

后报送或未报送的不得分。

3. 自然资源部 2022 年建设用地审批“双随机、一公开”准备

工作情况(2 分) 。报送自然资源部“双随机、一公开”检查发现

上报项目清单错误扣 1分、备案信息填报错误扣 1分。

4.建设用地批复涉及行政复议情况 (5 分) 。2022年度，征地

批复或增减挂钩实施规划批复涉及行政复议因市、县政府责任被

确认违法、撤销的，发现一例的扣 3分， 两例及以上的不得分。

(二)实施土地利用年度计划情况(15 分)

1.新增建设用地计划指标配置情况(8 分) 。抽查的批次用地

计划依据不充分，使用计划来源有错误，每个批次扣 1 分，扣完

为止；批次类型及用地情况与配置计划数量、类别不一致，每个

批次扣 2 分，扣完为止。未经批准使用跨年度用地计划指标的，

此项为零分。

2.新增建设用地计划指标备案情况(7 分) 。抽查的批次用地

受理后，未同步在土地利用计划管理系统中录入的，发现 1例扣 1

分，扣完为止；用地批准后，未及时将用地审批备案系统内批次

用地情况与土地利用计划管理系统内批次录入情况进行关联的，

发现 1 例扣 1 分，扣完为止；批次用地在计划管理系统中重复录

入的，发现 1 例扣 1 分，扣完为止。批次用地在年度内未在计划

管理系统录入的， 视为无计划用地，此项为零分。

(三)项目抽查情况(65 分)

1.农用地转用和土地征收项目(65 分)。

— 7 —

一是审查质量 (35 分)。主要检查用地审查是否依法规范等方

面内容。土地界址、地类、面积不准确的扣 4 分，权属不清晰的

扣 4 分，未落实耕地占补平衡审批用地的扣 4 分，未按规定履行

林地或社保审核手续的扣 4 分，不符合规划管控要求批准用地的

扣 4 分，涉及占用永久基本农田、生态保护红线等越权审批的，

该项目不得分，申报用地未按照规划用途划分用地规模的扣 3分，

未按规定缴纳相关报批费用的扣 5 分(未按开具的缴费通知单、

通知书数额缴纳的扣 2 分，未在报市、县(市) 政府主要负责同

志签批前缴纳的扣 2分，缴费时间超规定时限的扣 1分) ，归档资

料不完整的扣 3 分。未按规定对违法用地查处到位(包括是否明

确涉及违法用地、违法行为应查处未查处、相关责任人应处理未

处理、涉嫌犯罪应移送未移送) 的扣 4 分。

二是征地批前程序履行 (30 分)。主要检查土地征收批前程序

履行情况。土地征收不符合《土地管理法》规定公共利益情形的，

该项目不得分，土地征收缺少项目符合的专项规划、国民经济和

社会发展规划或国民经济和社会发展年度计划的扣 5 分，未按规

定出具政府申请征收土地请示的扣 3 分，拟征收土地启动公告或

征收土地预公告发布、张贴不规范、张贴的公告及张贴行为影像

未存档的扣 3分，拟征收土地现状调查不全面、不真实的扣 3分，

未按程序组织社会稳定风险评估的扣 3 分，征地补偿安置方案公

告发布、张贴不规范、张贴的公告及张贴行为影像未存档的扣 1

分，听证材料不规范、不真实，听证资料未存档的扣 1 分，补偿

登记办理不规范、不真实的扣 2 分，征地补偿安置协议签订不真

实、不规范的扣 6分 (乡镇政府未受委托签订协议的扣 4分) ，未

— 8 —

执行现行征地补偿标准或征地准备金预存不规范的扣 2 分，未在

征地信息公开平台完成征地信息公开的扣 1 分。

2.城乡建设用地增减挂钩实施规划情况(65 分)。

一是审查质量 (35 分)。主要检查增减挂钩实施规划审查是否

依法规范等方面内容。土地界址、地类、面积不准确的扣 6 分，

权属不清晰的扣 6 分，不符合规划管控要求批准用地的扣 6 分，

越权审批的扣 6 分，建新项目区用地未按照规划用途划分用地规

模的扣 3 分，拆旧建新项目区占用永久基本农田、生态保护红线、

自然保护地及公益林的，该项目不得分。归档资料不完整的扣 3

分。未按规定对违法用地查处到位 (包括是否明确涉及违法用地、

违法行为应查处未查处、相关责任人应处理未处理、涉嫌犯罪应

移送未移送)的扣 3 分。实施规划未按规定备案的扣 2 分。

二是拆旧建新项目区程序履行情况 (30 分)。主要检查增减挂

钩项目区履行相关程序等方面内容。增减挂钩项目实施前未在拆

旧区进行公告，未征求村民意见的扣 6 分，未签订拆迁意向书的

扣 6 分，安置方式和补偿标准不符合要求的扣 6 分，项目实施前

未在建新地块进行公告的扣 6 分，未按规定对违法用地查处到位

(包括是否明确涉及违法用地、违法行为应查处未查处、相关责

任人应处理未处理、涉嫌犯罪应移送未移送) 的扣 6 分。

— 9 —

附件 2

建设项目用地预审与选址意见评分细则

根据《建设项目用地预审管理办法》(国土资源部令第 68号)、

《安徽省城乡规划条例》及《安徽省自然资源厅关于推进规划用

地 “多审合一、多证合一”工作的通知》(皖自然资管函〔2020〕34

号) 等规定制定本评分细则。

一、抽查主要内容

审查评分包括总体情况和项目抽查两个方面。总体情况包括

审批备案情况和审批效率情况两项内容。项目抽查主要检查项目

用地的审批质量， 审批质量以《安徽省自然资源厅关于推进规划

用地 “多审合一、多证合一”工作的通知》、《安徽省自然资源厅关

于印发各类建设用地申报材料格式文本的通知》 (皖自然资管

〔2021〕4 号) 等内容为依据。

二、抽查评分规则

总得分为总体情况和项目抽查得分之和，满分 100 分。其中

总体情况总分 20分， 项目抽查总分 80分。

三、 抽查评分细则

(一)总体情况得分(20 分)

1.审批备案情况(10 分) 。主要检查用地预审备案是否及时、

准确。发现未完成备案的不得分，备案信息错误的扣 5 分。

2.审批效率情况 (10 分) 。主要检查是否采取有效措施提高审

批效率，在规定时间完成审查。从市、县局受理到批复的天数 (工

javascript:info_detail_attach2('2021040004986865','/systeminfo/GTOA/admin/uploadfile/sendarticlefile/2021040004986690zw.doc','安徽省自然资源厅关于印发各类建设用地申报材料格式文本的通知','2021-04-27','1','1')

— 10 —

作日，含补正时间)少于等于 15天的，满分； 15 至 20 天的，扣

3分； 多于 20天的，扣 10分。

(二)项目抽查得分(80 分)

1.建设依据(20 分)。

建设项目用地预审应依据充分。审批项目建议书的建设项目，

是否取得项目建议书批复文件或地方规定的其他依据文件；直接

审批可行性研究报告或者需核准的建设项目，是否符合相关规划

或产业政策，不符合的扣 20分。

2.项目基本情况(10 分)。

项目建设内容、建设意义、项目位置等基本情况应清楚完整

(6 分)，没有用地坐标，位置不确定的扣 2 分；未对项目建设内

容、建设意义、项目位置等进行表述的，数据不准确的，发现一

例扣 2 分，扣完为止。用地预审层级应符合规定，用地范围涉及

永久基本农田、生态保护红线的，该项目不得分。用地地类、面

积应准确 (4 分)，经市局审核通过的报件中，土地利用现状地类、

面积不准确、不完整的， 不得分。

3.符合国土空间规划管控规则情况(8 分)。

符合规划允许修改情形，应明确承诺在项目用地报批前，完

成编制土地用途调整方案、土地用途调整听证、对规划实施影响

评估和专家论证等工作；承诺将项目用地布局及规模统筹纳入在

编的国土空间规划及 “一张图”。缺少相关承诺或承诺表述不规范

的，发现 1处扣 4分，扣完为止。已编制完成土地用途调整方案，

承诺在用地报批前完成土地用途调整听证、对规划实施影响评估

和专家论证等工作，并提供相关书面材料的， 不扣分。

— 11 —

4.耕地保护情况(8 分)。

项目占用耕地规模较大的应组织踏勘论证(6 分)，对占用耕

地规模较大的建设项目，未按照要求进行踏勘论证的，扣 6 分。

应按要求落实相关费用情况(2 分)，建设单位应承诺按规定将补

充耕地、征地补偿等相关费用足额纳入项目工程概算，未作出上

述承诺的， 扣 2分。

5.节约集约用地和供地情况(10 分)。

用地面积和功能分区符合土地使用标准等节约集约用地要求

(10 分)，未对用地面积和功能分区进行审核的，扣 10 分。不符

合土地使用标准的，扣 10 分。超标准或无标准项目，不符合《自

然资源部办公厅关于规范开展建设项目节地评价工作的通知》( 自

然资办发〔2021〕14号) 的，扣 10分。用地符合《禁止用地项目

目录》《限制用地项目目录》等供地政策。不符合的，扣 10分。

6.选址情况(10 分)。

项目选址应取得生态、安全、水务、林业、文物保护等相关

部门同意意见，未按照要求取得生态、安全、水务、林业、文物

保护等相关部门同意意见的，扣 5 分。因安全、环境保护、卫生、

资源分布等原因需要独立选址的省重点建设项目，建设单位应当

进行规划选址专题论证，未按照要求进行选址专题论证的，扣 5

分。

7.其他情况(9 分)。

应明确是否存在违法用地，如存在是否已查处并落实到位。

材料中未说明该项目是否存在违法用地，或存在违法用地未查处

并落实到位的，扣 5 分。涉及土地复垦的，应明确承诺履行土地

https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=54022357&ss_c=ssc.citiao.link

— 12 —

复垦义务。应承诺按规定将土地复垦相关费用足额纳入项目工程

概算，督促建设单位和地方政府在正式用地报批前按规定做好土

地复垦有关工作，未作出承诺的，扣 2 分。涉及重新预审的，应

说明原批复预审用地情况及重新预审原因，表述不规范的，扣 2

分。

8.档案管理(5 分)。

建设项目用地预审档案中有关材料应当齐备。应归档资料是

否完整，复函、签发纸、审批表、申报材料、补正材料等少一项

扣 1分， 扣完为止。